ФНПР
Союз организаций профсоюзов в Республике Карелия

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.04.2016	         № 3-1
г. Петрозаводск

О проведении Союзом организаций профсоюзов в РК Первомайской
акции профсоюзов  «НЕТ- росту налогов и цен! ДА- росту зарплат и пенсий!».

   1 мая, День международной солидарности трудящихся, является традиционным днем борьбы за социально-трудовые права и экономические интересы трудящихся. Профсоюзы, по сложившейся традиции, проводят Первомайские акции, выдвигая актуальные требования к органам власти всех уровней.
	Настоящий период в России характеризуется снижением уровня жизни населения. Экономика страны в 2015 году показала рекордное падение за последние семь лет. В частности, реальная заработная плата сократилась на 9,5%, а денежные доходы – на 4,0 %. Задолженность по выплате заработной платы выросла за 2015 год на 61%. Граждане страны столкнулись с ростом цен на импортные, а затем – и на отечественные товары.
Не индексируется фонд оплаты труда работников бюджетной сферы; продолжается коммерциализация образования, здравоохранения, культуры.
В реальном секторе экономики широко распространена практика «теневых» заработных плат.
В 2016 году индексация пенсий и социальных выплат предусмотрена на уровне ниже инфляции, отменена индексация пенсий работающим пенсионерам
Финансовым блоком Правительства РФ инициируется вопрос об отмене страховых взносов во внебюджетные страховые фонды и передаче их в ведение Федеральной налоговой службы, что приведет к подмене прямого страхования работающих на пенсионное, социальное и медицинское обеспечение обезличенными налоговыми сборами.
	Депутатами Государственной Думы ФС РФ до сих пор не реализована инициатива профсоюзов о внесении  изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации, в частности статьи 134, об индексации заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.
В Республике Карелия настоящий период ознаменован снижением уровня прожиточного минимума Правительством РК, несмотря на реальный рост цен на товары и услуги. Бюджетная и финансовая политика Правительства Республики Карелия  ориентирована на сдерживание роста заработной платы.
В 2016 году не подписано новое Соглашение о минимальной заработной плате в Республике Карелия. Правительственной стороной Республиканской трехсторонней комиссии блокированы предложения профсоюзов о повышении уровня минимальной заработной платы.
Правительством Республики Карелия в 2016 году  вынесены на обсуждение законопроекты, которые предусматривают отмену  коммунальных льгот работающим ветеранам труда, а также значительное их снижение для педагогических, медицинских, социальных работников села и других категорий граждан. В случае принятия данных законопроектов Законодательным Собранием РК резко ухудшится финансовое положение  отдельных категорий граждан.
Выражая интересы работников наемного труда, проявляя солидарность и единство Президиум Союза организаций профсоюзов в Республике Карелия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Союзу организаций профсоюзов в РК (далее - Союз),        его членским организациям 1 мая 2016 г. провести  Первомайскую акцию профсоюзов под девизом «НЕТ - росту налогов и цен! ДА - росту зарплат и пенсий!» в форме шествия, сбора подписей; рекомендовать для использования в ходе акции общие лозунги профсоюзов (приложение 1), а также выдвигать дополнительные лозунги, исходя из ситуации в отрасли.
2. Поручить Координационному комитету коллективных действий Союза (далее- Комитет коллективных действий) в срок до 15 апреля 2016 г. определить программу проведения Первомайской акции  в г. Петрозаводске с учетом рекомендаций Координационного комитета солидарных действий ФНПР и предложений членских организаций Союза.
3. Поручить Председателю Союза, Комитету коллективных действий оперативное руководство подготовкой и проведением Первомайской акции.
4. Членским организациям Союза обеспечить участие представителей первичных профсоюзных организаций в заседаниях Комитета коллективных действий, а также  членов профсоюзов в проводимых акциях в муниципальных образованиях РК.
5. Координационным советам организаций профсоюзов в муниципальных образованиях РК (далее – Координационные советы) в срок до 15 апреля принять решения об участии в Первомайской акции профсоюзов, о формах проведения акции на местах.
6. Молодежному совету Союза принять участие в Первомайской акции профсоюзов. Провести субботник по уборке территории у Стелы 1905 г. (пр. Первомайский).
7. Аппарату Союза:
-обеспечить координацию работы Комитета коллективных действий;
-обеспечить взаимодействие с Координационными советами по подготовке и проведению Первомайской акции профсоюзов в муниципальных образованиях РК;
-координировать работу Молодежного совета Союза;
-обеспечить правовое сопровождение проведения Первомайской акции, оказать помощь Координационным советам по подготовке уведомительных документов;
-осуществлять информационное освещение хода подготовки, проведения и подведения итогов Первомайской акции, обеспечить взаимодействие со средствами СМИ РК;
-оперативно информировать ФНПР о ходе подготовки, проведении и итогах Первомайской акции.
8. Председателю, руководителям членских организаций Союза проинформировать социальных партнеров о Первомайской акции профсоюзов и формах ее проведения.
9.    Итоги Первомайской акции подвести на очередном заседании Президиума Союза.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Союза Косенкова И.С.

Председатель								И.С. Косенков

Егорова Л.Н.
Приложение 1
к постановлению Президиума
Союза организаций
профсоюзов в РК
от 07.04.2016    № 3-1

Рекомендуемые  лозунги  для проведения
Первомайской акции профсоюзов под девизом
«НЕТ - росту налогов и цен! ДА - росту зарплат и пенсий!»

1. Требуем индексацию заработной платы!
2. Требуем защитить ветеранов от коммунального произвола!
3. Требуем повышения минимальной заработной платы до уровня прожиточного минимума!
4. Хватит кормить корпорации! Помогите регионам! Платите налоги по месту получения прибыли!
5. Требуем оплаты «северных» молодым специалистам с  первого дня работы!